CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

Correio eletrônico: cmpn@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.camarapontenova.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 16/2014

Altera a Lei Municipal nº 3.788/2013, para

autorizar o Município a firmar parcerias

com particulares, visando à ampliação de

espaços públicos para atividades

esportivas.

Exposição de Motivos

O presente Projeto de Lei objetiva permitir que o Poder Executivo

realize serviços públicos em imóveis particulares, para propiciar práticas

esportivas diversas nestes terrenos, que serão disponibilizados para toda a

comunidade, notadamente os moradores do entorno.

Desta forma, sem grandes investimentos em aquisição e

manutenção de imóveis próprios, o Município poderá se habilitar na posse

mediante comodato e abrir estes espaços ao uso público, de maneira a

ampliar a oferta de esporte e lazer à população, atividades estas de notória

carência em Ponte Nova, principalmente para a população de baixa renda,

sobretudo na zona rural, apesar de sua importância para o adequado

desenvolvimento físico e mental.

Assim, peço ao Plenário as contribuições legislativas que

entenderem necessárias e a aprovação unânime.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2014

WELLINGTON SABINO DE OLIVEIRA – PMDB

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

Correio eletrônico: cmpn@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.camarapontenova.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 16/2014

Altera a Lei Municipal nº 3.788/2013, para

autorizar o Município a firmar parcerias

com particulares, visando à ampliação de

espaços públicos para atividades

esportivas.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei Municipal nº 3.788, de 18.10.2013, passa vigorar acrescida do

artigo 14-A, com a seguinte redação:

“Art. 14-A. Fica o Município autorizado a firmar termos de

parcerias com particulares, especialmente contratos de

comodato, na condição de comodatário, objetivando a posse

de campos de futebol, quadras e outros espaços disponíveis,

na zona urbana e rural, para ampliar a oferta de práticas

desportivas à comunidade, inclusive com serviços de

terraplenagem, ampliação e outras intervenções públicas que

forem necessárias.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se disposições contrárias.

Ponte Nova,     de                     de 2014

Paulo Augusto Malta Moreira

Prefeito Municipal

Maria do Carmo Santos

Secretária Municipal de Governo

Rafael Pacheco Silva

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude

Iniciativa: Vereador Wellington Sabino de Oliveira (PMDB)